Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESOfITO

DECRETO N° 2.701 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICADO Abre Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
valor de R$ 19.695.680,28, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.333 de 23 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
Orçamento Geral do Município nas Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, de Transporte e Serviços Públicos, de Segurança e Ordem Pública,
de Administração, Receita e Tributação, de Urbanismo, de Esporte, Lazer e Turismo, e nos
Fundos Municipais de Assistência Social, da Criança e do Adolescente, do Idoso e de
Saúde no valor total de R$ 19.695.680,28 (dezenove milhões, seiscentos e noventa e cinco
mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), para reforço orçamentário conforme
Anexo Único.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
III do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 07 de dezembro de 2023.

Saquarema, 07 de dezembro de 2023.

Manoela ~~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ· 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEpo28 990-756
(221 2651-2254 - pms@saquareme I"J 90V br - www saquarema q 90V br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO [ RESPEITO

DECRETO N° 2.701 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
. "._ .--~. . ,......

.r. -.- •. ~~iT ".:r~_ ..•.•. .,-: .• illr~

406 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.22.00.00 170401 9.000,00 -

1289 18.001.15.452.0003.1.077 3.3.90.30.55.00.00 170401 575.121,55 -

780 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.10.00.00 170401 573.629,00 -

583 08.002.12.365.0008.1.006 4.4.90.52.30.00.00 157300 1.300.000,00 -

581 08.002.12.365.0008.1.006 4.4.90.52.03.00.00 157300 20.000,00 -

456 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.39.21.00.00 150001 30.124,44 -

533 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.21.00.00 157300 100.000,00 -

493 08.002.12.361.0008.1.005 4.4.90.52.30.00.00 157300 2.800,00 -

431 08.001.12.122.0008.2.012 3.1.90.11.07.00.00 150001 1.000.000,00 -

1698 08.001.12.122.0008.2.012 3.3.90.46.02.00.00 150001 2.000.000,00 -

501 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.90.04.06.00.00 150001 3.000.000,00 -

509 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.90.13.02.00.00 150001 2.000.000,00 -

591 08.002.12.365.0008.1.007 4.4.90.52.16.00.00 157300 2.865.000,00 -

509 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.90.13.02.00.00 150001 100.000,00 -

497 08.002.12.361.0008.1.047 3.3.90.39.06.00.00 157300 2.000.000,00 -

485 08.002.12.361.0003.1.043 3.3.90.39.06.00.00 157300 810.000,00 -

964 16.020.10.122.0000.0.013 3.1.90.94.05.00.00 150002 55.000,00 -

966 16.020.10.122.0010.2.003 3.1.90.04.06.00.00 150002 47.000,00 -

977 16.020.10.122.0010.2.003 3.1.91.13.05.00.00 150002 2.512,77 -

983 16.020.10.122.0010.2.003 3.3.90.48.06.00.00 150002 30.743,48 -

985 16.020.10.122.0010.2.009 3.1.90.04.06.00.00 150002 100.000,00 -

990 16.020.10.122.0010.2.009 3.1.90.11.03.00.00 150002 10.000,00 -

1018 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.71.70.01.00.00 150002 50.000,00 -

1019 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.14.05.00.00 150002 4.000,00 -

1023 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.30.44.00.00 150002 3.857,81 -

1025 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.36.06.00.00 150002 9.000,00 -

1036 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.92.19.00.00 150002 9.000,00 -

1047 16.020.10.122.0014.2.124 3.3.90.39.37.00.00 150002 10.961,00 -

1049 16.020.10.122.0015.1.081 4.4.90.52.99.00.00 150002 16.378,38 -

1051 16.020.10.122.0015.2.075 3.3.71.70.01.00.00 150002 7.700,00 -

1052 16.020.10.122.0015.2.194 3.3.90.14.05.00.00 150002 3.000,00 -

1056 16.020.10.122.0015.2.194 3.3.90.30.99.00.00 150002 28.315,40 -

1057 16.020.10.122.0015.2.194 3.3.90.36.15.00.00 150002 3.760,00 -

1059 16.020.10.123.0010.2.158 3.3.90.39.81.00.00 150002 3,94 -

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ.32.147.570/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEPo 28.990-755
[221 2651-2254 - pms@saquarema rJ 90V br - VWIW saquarema rJ 90V br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

~ PREFEITURA
~ SA!~H~~5~~A

1066 16.020.10.128.0010.2.042 3.3.90.39.97.00.00 150002 40.000,00 -

1084 16.020.10.301.0015.2.113 3.3.90.30.02.00.00 150002 6.306,36 -

1118 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.30.19.00.00 150002 3.000,00 -

1121 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.20.00.00 150002 580.000,00 -

1157 16.020.10.302.0015.2.115 3.3.90.36.15.00.00 150002 19.200,00 -

1162 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.20.00.00 150002 230.000,00 -

1174 16.020.10.302.0015.2.137 3.3.90.36.15.00.00 150002 16.000,00 -

1186 16.020.10.302.0015.2.178 3.3 .90.34.01.00.00 150002 50.000,00 -

1187 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.36.15.00.00 150002 86.260,86 -

239 07.010.08.244.0012.2.248 3.3.90.48.99.00.00 150000 556.000,00 -

799 09.001.27.122.0032.2.071 3.3.50.39.01.00.00 170401 12.000,00 -

798 09.001.23.695.0036.2.177 3.3.90.39.99.00.00 170401 20.000,00 -

797 09.001.23.695.0036.2.177 3.3.90.39.21.00.00 170401 5.000,00 -

796 09.001.23.695.0036.2.177 3.3.90.30.99.00.00 170401 5.000,00 -

788 09.001.23.695.0036.1.069 3.3.90.36.99.00.00 170401 5.000,00 -

750 09.001.04.122.0003.1.033 3.3.90.30.10.00.00 170401 10.000,00 -

751 09.001.04.122.0003.1.033 3.3.90.39.06.00.00 170401 7.000,00 -

756 09.001.04.122.0010.1.076 4.4.90.52.42.00.00 170401 10.000,00 -

769 09.001.04.126.0024.1.076 4.4.90.52.03.00.00 170401 5.000,00 -

771 09.001.04.695.0010.2.154 3.3.90.39.38.00.00 170401 6.000,00 -

801 09.001.27.811.0003.1.026 3.3.90.30.10.00.00 170401 10.000,00 -

802 09.001.27.811.0003.1.026 3.3.90.39.99.00.00 170401 10.000,00 -

804 09.001.27.811.0003.2.099 3.3.90.30.10.00.00 170401 10.000,00 -

805 09.001.27.811.0003.2.099 3.3.90.39.06.00.00 170401 10.000,00 -

806 09.001.27.811.0003.2.099 3.3.90.39.99.00.00 170401 10.000,00 -

808 09.001.27.811.0032.2.067 3.3.90.30.99.00.00 170401 20.000,00 -

814 09.001.27.811.0032.2.176 3.3.90.32.99.00.00 170401 10.000,00 -

815 09.001.27.811.0032.2.176 3.3.90.36.99.00.00 170401 10.000,00 -

818 09.001.27.811.0032.2.204 3.3.90.30.51.00.00 170401 5.000,00 -

819 09.001.27.811.0032.2.204 3.3.90.30.99.00.00 170401 5.000,00 -

821 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.50.43.01.00.00 170401 20.000,00 -

822 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.90.30.99.00.00 170401 50.000,00 -

827 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.90.39.99.00.00 170401 18.000,00 -

828 09.001.27.812.0032.2.219 3.3.90.30.99.00.00 170401 20.000,00 -

829 09.001.27.812.0032.2.219 3.3.90.36.99.00.00 170401 10.000,00 -

830 09.001.27.812.0032.2.219 3.3.90.39.99.00.00 170401 10.000,00 -

825 09.001.27.812.0032.2.068 3.3.90.39.21.00.00 170401 5.000,00 -

803 09.001.27.811.0003.1.026 4.4.90.51.03.00.00 170401 10.000,00 -

813 09.001.27.811.0032.2.176 3.3.90.30.51.00.00 170401 2.000,00 -

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ: 32.147 670 10001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEPo28 990-756
[22) 2651-2254 - pms@saquarema I'j 90V br - www saquarema.q 90V br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [ RESPEITO

1615 09.001.27.811.0032.2.067 3.3.60.39.01.00.00 170401 5.000,00 -

1266 17.001.06.181.0026.2.223 3.1.90.96.02.00.00 150000 700.000,00 -

1416 21.001.15.122.0021.1.057 3.3.90.30.99.00.00 170401 50.000,00 -

1417 21.001.15.122.0021.1.057 3.3.90.35.01.00.00 170401 20.000,00 -

1418 21.001.15.122.0037.1.058 3.3.90.39.99.00.00 170401 8.103,79 -

1421 21.001.15.128.0010.2.042 3.3.90.39.97.00.00 170401 70.000,00 -

1482 21.001.04.122.0010.2.155 3.3.90.39.50.00.00 170401 14.350,08 -

1484 21.001.15.122.0003.1.033 4.4.90.51.06.00.00 170401 4.551,42 -

1407 21.001.15.122.0010.1.076 4.4.90.52.99.00.00 170401 30.000,00 -

1409 21.001.15.122.0010.2.163 3.3.90.30.06.00.00 170401 30.000,00 -

1411 21.001.15.122.0010.2.163 3.3.90.30.99.00.00 170401 10.000,00 -

1414 21.001.15.122.0010.2.163 3.3.90.39.63.00.00 170401 30.000,00 -

1415 21.001.15.122.0010.2.163 3.3.90.39.99.00.00 170401 30.000,00 -

412 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.39.43.00.00 170401 - 9.000,00

1312 18.001.26.122.0014.2.132 3.3.90.30.01.00.00 170401 - 200.000,00

1286 18.001.15.451.0027.1.048 3.3.90.39.06.00.00 170401 - 375.121,55

785 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.99.00.00 170401 - 573.629,00

566 08.002.12.364.0035.2.072 3.3.90.39.95.00.00 157300 - 1.320.000,00

480 08.001.12.126.0024.2.057 3.3.90.40.03.00.00 150001 - 30.124,44

532 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.10.00.00 157300 - 100.000,00

496 08.002.12.361.0008.1.005 4.4.90.52.99.00.00 157300 - 2.800,00

1772 08.001.12.122.0008.2.012 3.1.90.11.05.00.00 150001 - 1.300.000,00

1773 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.90.11.05.00.00 150001 - 5.000.000,00

1774 08.002.12.365.0008.2.023 3.1.90.11.05.00.00 150001 - 800.000,00

1775 08.002.12.367.0008.2.017 3.1.90.11.05.00.00 150001 - 900.000,00

585 08.002.12.365.0008.1.006 4.4.90.52.42.00.00 157300 - 535.000,00

593 08.002.12.365.0008.1.007 4.4.90.52.42.00.00 157300 - 1.600.000,00

1504 08.002.12.365.0008.1.006 3.3.90.30.99.00.00 157300 - 420.000,00

1776 08.002.12.365.0008.1.007 3.3.90.30.99.00.00 157300 - 310.000,00

450 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.30.45.00.00 150001 - 100.000,00

524 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.30.45.00.00 157300 - 1.300.000,00

1777 08.002.12.365.0008.2.199 3.3.90.30.45.00.00 157300 - 720.000,00

1778 08.002.12.365.0008.2.200 3.3.90.30.45.00.00 157300 - 790.000,00

1779 16.020.10.122.0010.2.003 3.1.90.11.05.00.00 150002 - 822.000,00

1780 16.020.10.122.0010.2.009 3.1.90.11.05.00.00 150002 - 600.000,00

1781 07.010.08.122.0020.2.032 3.1.90.11.05.00.00 150000 - 488.000,00

1782 07.020.08.243.0017.2.028 3.1.90.11.05.00.00 150000 - 38.000,00

1783 07.030.08.241.0019.2.029 3.1.90.11.05.00.00 150000 - 30.000,00

1464 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.39.00.00 170401 - 335.000,00

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurewa, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEPo28 990-756
[221 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - www saquarema rJ gav br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SADUAREMA

TRABALHO E RESPEITO

15.001.04.122.0010.2.163

350.000,00

1420 170401

350.000,00

3.3.90.40.02.00.00

1500001785 3.3.90.39.10.00.00

1784 09.001.23.122.0036.2.073 3.3.90.39.10.00.00 150000

21.001.15.126.0024.2.057 244.085,49

1419 21.001.15.126.0024.1.076 4.4.90.52.03.00.00 170401 52.919,80

Saquarema, 07 de dezembro de 2023.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema 1 RJ
CNPJ. 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema 1 RJ - CEP 28 990-756
(221 2651-2254 - pms@saquarema rJ 90V br - www saquarema rJ gov br